АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  03 апреля 2017 года № 56-ОД
Об утверждении «дорожной карты» (плана мероприятий)

  по организации и координации мероприятий по борьбе с карантинными объектами на территории муниципального района  Борский
Самарской области в 2017 году
В целях организации и координации работы  по борьбе с карантинными объектами на территории муниципального района Борский Самарской области:

1. Утвердить «дорожную карту» (план мероприятий)  по организации и координации мероприятий по борьбе с карантинными объектами на территории муниципального района  Борский Самарской области в 2017 году согласно приложению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации муниципального района Борский Самарской области в  сети Интернет.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального
      района Борский                                                                              Э.В. Ардабьев
Долгашова 34551

Прилуцкая 21181
                                                                                                                 Приложение

к распоряжению администрации

муниципального района Борский
Самарской области
от «03»  апреля  2017г. № 61-ОД
       ДОРОЖНАЯ КАРТА (план мероприятий)
по организации и координации мероприятий по борьбе с карантинными объектами на территории муниципального района Борский Самарской области в 2017 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Разработать и утвердить муниципальные правовые акты, регламентирующие проведение мероприятий по ликвидации карантинных объектов:

· План мероприятий по борьбе с карантинными объектами на территории муниципального района Борский;

· состав комиссии по организации и координации работ по уничтожению карантинных объектов;

· План мероприятий по борьбе с карантинными объектами на территории сельского поселения;

· состав комиссии по борьбе с карантинными объектами на территории сельского поселения;

· форма ведомости учёта проведения систематических обследований;

· форма ведомости учёта карантинных объектов на территории сельского поселения (реестр карантинных объектов, карта с границами произрастания карантинных объектов);

· форма акта проверки эффективности выполненных работ по уничтожению карантинных объектов на территории сельских поселений.
	Январь-март
 2017 года
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального района Борский,

главы сельских поселений муниципального района Борский

	2.
	Сформировать при администрации муниципального района Борский Самарской области межведомственную рабочую группу с целью координации работ по борьбе с карантинными объектами
	До 01 апреля 2017 года
	Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский

	3.
	Проинформировать население о вреде карантинных объектов на здоровье людей, о наиболее эффективных методах борьбы с карантинными объектами (описание сорняков, фото, меры борьбы, ХСЗР), о нормах действующего законодательства в СМИ
	До 01 апреля 2017 года
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального района Борский,

главы сельских поселений муниципального района Борский

	4.
	Осуществить выездное мероприятие в одно из сельских поселений муниципального района Борский, с целью практической отработки нанесения на картографическую основу координат условного очага карантинного объекта
	До 01 апреля
 2017 года
	Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский

	5.
	Провести совещание с главами сельских поселений муниципального района Борский  Самарской области по вопросу проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами
	До 10 мая 2017 года
	Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский

	6.
	Принять участие в  обучающем семинаре по работе с модулем   ГИС АПК
	До 15 мая 2017 года
	Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский

	7.
	Организовать в муниципальном районе Борский Самарской области проведение работ по внесению информации по распространению карантинных объектов в ГИС АПК
	До 15 июня 2017 года
	Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский

	8.
	Проведение организационных мероприятий по обеспечению готовности к проведению работ по борьбе с карантинными объектами на территории сельских поселений муниципального района Борский Самарской области

В том числе:

· проведение совещаний-семинаров с главами сельских поселений, руководителями хозяйствующих субъектов всех форм собственности, руководителями муниципальных учреждений по вопросу организации работ по ликвидации карантинных сорняков (амброзии трёхраздельной);

· доведение информационных (агитационных) материалов, посвященных борьбе с карантинными объектами, до учреждений, организаций, хозяйствующих субъектов всех форм собственности, населения;

· организация разъяснительной работы среди населения (с привлечением СМИ) о вредоносности амброзии для здоровья людей, о способах борьбы с ней;
· письменное уведомление предприятий, организаций, учреждений о необходимости очистки собственных, закреплённых, прилегающих территорий от карантинных сорняков.
	Март-апрель 2017 года
	Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский,
главы сельских поселений

	9.
	Организовать работы по ликвидации карантинных сорняков на территории сельских поселений муниципального района Борский Самарской области по отраслям
 В том числе:

· на собственных, закреплённых и прилегающих территориях предприятий, учреждений (школ, учебных заведений, детских дошкольных учреждений, медицинских учреждений), организаций всех форм собственности;

· на территориях строящихся объектов и прилегающих к ним территориям;
 - на территориях (собственных и прилегающих) многоквартирных жилых домов и частного сектора;

· на территориях, прилегающих к автомобильным заправочным станциям;

· на территориях (собственных и прилегающих) торговых предприятий, рынков, мини-рынков, предприятий общественного питания, бытового обслуживания;

· в зонах отчуждений железнодорожных путей, вокруг телеграфных столбов, на территориях, отведённых для размещения и эксплуатации опорных линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей с применением механических и химических средств;

· на территориях под объектами нефтегазового комплекса;

на дачных участках и прилегающих территориях;

· на откосах и обочинах дорог общего пользования муниципальных образований;

· на землях за чертой поселения (пустыри, свалки, лесополосы, обочин автодорог);

на бесхозных территориях, пустырях, бросовых землях, неудобьях.
	Апрель - октябрь 2017 года
	Районная комиссия по организации и

 координации работ по уничтожению карантинных объектов

 на территории муниципального района Борский, Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский,

Главы сельских поселений, руководство организаций, учреждений, хозяйствующих субъектов

	10.
	Организовать массовое привлечение населения на ликвидацию карантинных объектов

В том числе:

-организация экологических акций по ликвидации с корнем ручным способом на территории населённых пунктов, с участие общественных организаций и населения;

-организация месячников по борьбе с карантинными объектами на территории сельских поселений;

       - распространение среди населения наглядной агитации (листовок, обращений, плакатов)
	Апрель-октябрь
 2017 года
	Главы
сельских поселений,
Районная комиссия по организации и

 координации работ по уничтожению карантинных объектов

 на территории муниципального района Борский

	11.
	Провести рейды по контролю выполнения планов мероприятий по борьбе с карантинными объектами:

· оценка эффективности выполненных работ по уничтожению карантинных объектов;

· подворный обход населения на предмет выявления зарастания сорной растительностью собственных и прилегающих территорий домовладений;

- выявление лиц, нарушающих требование федерального законодательства в части карантина растений;

- письменно информировать Управления Россельхознадзора по Самарской области о выявленных очагах карантинных объектов

	Апрель-октябрь 2017 года
	Районная комиссия по организации и

 координации работ по уничтожению карантинных объектов

 на территории муниципального района Борский

	12.
	Осветить ход мероприятий по ликвидации карантинных объектов в СМИ
	В течение
2017 года
	Управление сельского хозяйства                администрации муниципального района Борский,
главы сельских поселений